FIP II e a EIG Prumo FIP III celebrarão a carta compromisso de aporte adicional, para constituir a 

obrigação do FIP EIG, do EIG Flame, do EIG LLX, do EIG Prumo FIP I, do EIG Prumo FIP II e do 

EIG Prumo FIP III de aportar, ou fazer com que sejam aportados, recursos na Emissora, no 

montante de até R$ 850.000.000,00 (oitocentos e cinquenta milhões de reais), sendo certo que 

tais recursos serão utilizados para o pagamento das dívidas decorrentes dos contratos garantidos, 

incluindo o pagamento de eventuais fees. 

q) Indemnity Letter: Qualquer prejuízo imposto à Emissora, à Porto do Açu e/ou ao FIP EIG, nos